
ROMANIA
TRIBUNALUL ...
SECTIA COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR. .../ .../ CA/ 2007

SENTINTA NR. 68/ CA/ 2007
Sedinta publica din ...
PRESEDINTE:
GREFIER:

Pe rol fiind solutionarea actiunii in contencios administrativ
introdusa de reclamanta SC "X" SRL, cu sediul in ..., in contradictoriu cu parata
Directia Generala a Finantelor Publice ... cu sediul in ..., pentru anulare in parte
a deciziei de impunere nr. ... din 15.08.2006 si a raportului de inspectie fiscala
nr. ... din 15.08.2006.

La a doua strigare, la apelul nominal facut in cauza se prezinta
parata DGFP ... reprezentata prin consilier juridic ... in baza delegatiei nr. .../
13.02.2007 depusa la dosar, lipsa fiind reclamanta SC "X" SRL.

Procedura de citare este legal indeplinita.
S-a facut referatul cauzei invederandu-se instantei ca actiunea nu

este legal timbrata, dupa care:
Reprezentanta paratei invoca exceptia de netimbrare a actiunii si

solicita anularea acesteia ca netimbrata.
Pentru a se pronunta asupra exceptiei de netimbrare, instanta lasa

cauza in pronuntare si inchide dezbaterea ei. 

TRIBUNALUL
DELIBERAND:

Asupra exceptiei de netimbrare, constata urmatoarele:
Prin actiunea in contencios administrativ inregistrata la Tribunalul

... la data de 05.01.2007, reclamanta SC "X" SRL a chemat in judecata pe
parata Directia Generala a Finantelor Publice ..., solicitand anularea in parte a
deciziei de impunere nr. .../ 15.08.2006 si a raportului de inspectie fiscala nr. .../
15.08.2006, pentru sumele de ... lei reprezentand TVA, ... lei impozit pe profit,
... lei dobanzi, penalitati si majorari de intarziere aferente.

Parata a invocat exceptia de netimbrare a actiunii.



Examinand aceasta exceptie, instanta constata ca reclamanta a fost
citata cu mentiunea obligatiei de a depune taxa de timbru si timbru judiciar
pentru actiunea formulata.

Reclamanta nu si-a indeplinit obligatia achitarii taxei de timbru si
a depunerii timbrului judiciar.

In consecinta, in temeiul art. 20 alin. 3 din Legea nr. 146/ 1997
privind taxele judiciare de timbru, se va anula cererea introdusa de reclamanta,
ca netimbrata. 

PENTRU  ACESTE  MOTIVE
IN NUMELE LEGII
H O T A R A S T E :

Anuleaza ca netimbrata actiunea introdusa de reclamanta SC “X”
SRL din ..., str. ... nr. ..., impotriva paratei Directia Generala a Finantelor
Publice ... din ..., pentru anulare in parte a deciziei de impunere nr. .../
15.08.2006 si a raportului de inspectie fiscala nr. .../ 15.08.2006.   

Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronuntata in sedinta publica azi ... .

PRESEDINTE, GREFIER,


